
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 10 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/02/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 84

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2003 del 19/02/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO AI SENSI DELL' ART. 17 BIS DEL D.LGS N. 46/1992 
TRA LA REGIONE CALABRIA ED IL COMUNE DI BOVALINO E RELATIVO IMPEGNO DI 
SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI

- Il Decreto legislativo del 31 dicembre 1992, n.546 - Disposizioni sul processo tributario in  
attuazione della delega al Governo contenuta nell'articolo 30 della legge 30 dicembre 1991,  
n. 413.

- Il reclamo e la mediazione fiscale obbligatoria alla luce della riforma operata dal D.L. n. 98 
del 06.07.2011, convertito con la Legge n. 111 pubblicata sulla Gazzetta ufficiale del 16 luglio  
2011.

- Il Codice del processo tributario aggiornato con le modifiche apportate, da ultimo, dal D.L. 23 
ottobre 2018, n. 119 e dal D.L. 24 aprile 2017, n. 50 convertito, con modificazioni, dalla  L. 21 
giugno 2017, n. 96.

PREMESSO CHE:

- In data 1.12.2017 il Comune di Bovalino ha notificato alla Regione Calabria avviso di accerta-
mento d’ufficio del 10.11.2016 (provv. n. 161 – prot. n. 13588) per omesso/parziale versa-
mento IMU per l’anno d’imposta 2012 relativo ad un immobile ubicato nel comune di Bovali -
no, individuato al catasto al foglio 17, particella 1216, sub. 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,  
17, 18 e ha richiesto il pagamento della somma di € 32.682,00 per tributi, € 1.864,51 per inte-
ressi, € 11.904,60 per sanzioni ed € 5,16 per spese di notifica pari al totale di € 53.456,00;

- Gli immobili in questione, costituiti dall’ex complesso per la lavorazione del legno ubicato in 
contrada Bricà in Bovalino tra la via degli Oleandri e la via Dromo sono stati trasferiti alla Re-
gione Calabria per effetto della L. 281 del 16 maggio 1970 e del conseguente D.M. 30 aprile  
1975 e sono allo stato utilizzati come sede di ufficio decentrato della Regione Calabria del Di -
partimento Risorse Agricole e come sede del Distretto AFOR, oggi Azienda Calabria Verde.

- Avverso tale atto di  accertamento la Regione Calabria ha proposto ricorso e contestuale 
istanza di mediazione e reclamo ai sensi dell’art. 17 bis d.lgs 546/1992, con atto spedito me-
diante raccomandata a.r. il 30.1.2018 e successivamente pervenuto al Comune.

- Con nota datata 16/2/2018 prot. n. 002278 a firma del responsabile U.O. Affari Generali, il  
Comune di Bovalino ha comunicato di ritenere sussistenti “i presupposti per la ridetermina-
zione dell’avviso di accertamento impugnato”, precisando, nella relazione colà allegata a fir-
ma del responsabile del procedimento, che l’avviso di accertamento andrebbe rideterminato 
non assoggettando al pagamento dell’imposta IMU gli immobili destinati a uffici (categoria ca-
tastale B4), con un abbattimento dell’imposta ed un residuo da pagare pari ad € 5.855,12 
(Cinquemilaottocentocinquantacinque/12), oltre a sanzioni ed interessi come per legge per 
un totale complessivo di euro 8.036,41.
- Con nota prot. 0134742 del 16/4/2018 il Dipartimento Bilancio - settore Gestione e valo-
rizzazione patrimonio immobiliare ha aderito alla proposta proponendo la compensazione le 
somme dovute dalla Regione con il credito vantato dalla Regione stessa.
-L’amministrazione comunale, con pec del suo legale in data 2.5.2018, ha ricordato che ai fini  
dell’eventuale compensazione bisognava tenere conto delle competenze affidate all’organi-
smo straordinario di liquidazione, nominato a seguito della dichiarazione di dissesto finanzia-
rio, pronunciata con deliberazione del consiglio comunale n. 3572017.

- La conciliazione non è dunque andata a buon fine.
- In data 31.8.2018, l’ Agenzia delle Entrate-riscossione ha notificato alla Regione, via PEC 

cartella di pagamento n. 03020180009247066000.
- La Regione in data 29.10.2018, ha presentato ricorso e contestuale reclamo ai sensi dell’art.  

17 bis D. Lgs. N.546/1992 e istanza di sospensione innanzi alla Commissione Tributaria Pro-
vinciale di Reggio Calabria.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://www.altalex.com/documents/news/2018/10/19/decreto-fiscale
https://www.altalex.com/documents/news/2018/10/19/decreto-fiscale
https://www.altalex.com/documents/news/2017/05/31/manovra-correttiva
https://www.altalex.com/documents/news/2017/05/31/manovra-correttiva
https://www.altalex.com/documents/news/2017/04/26/manovra-correttiva-il-decreto-in-gazzetta


DATO ATTO CHE

- Il Comune di Bovalino, con nota del 15.11.2018 prot. 16116, ha dichiarato di aderire alla me-
diazione.

- Lo stesso Comune, con pec inviata al difensore della Regione in data 7 febbraio 2019, ha 
precisato che le somme ridotte in accoglimento della tesi regionale relativa all’utilizzazione 
per fini istituzionali di parte degli immobili, sono pari a un importo complessivo di € 8.036,41  
(di cui € 5.855,12 per imposta, € 1756,53 a titolo di sanzione, € 419,60 per interessi ed ad 
€5,16 per spese di notifica).

- il Comune con la sottoscrizione dell’accordo si impegna a ridurre l’avviso di accertamento e 
si obbliga comunque ad adottare e comunicare formale atto di autotutela, nonché a disporre 
lo sgravio dell’imposta non dovuta, entro 30 giorni dal versamento delle somme.

- Il Comune si impegna, inoltre, a ridurre la pretesa tributaria nel senso convenuto anche per 
gli anni successivi.

- La Regione si impegna a non proseguire il ricorso tributario instaurato avverso l’avviso di ac-
certamento (n. 2272/2018), e a non depositare il ricorso avverso la cartella di pagamento n.  
03020180009247066000, per la parte relativa all’accertamento IMU 2012.

VISTI:

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii;
•        il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
• la L.R. n.7/1996,  e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
• il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999  relativo  alla  “Separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato 
con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000”;
•      la L.R. 8/2002 art.45;
• la  D.G.R.  n.  541  del  16  dicembre  2015,  modificata  con  successiva  deliberazione 
n.51/2016, di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale”;
• il D.D.G. n.7944 del 06/07/2016 con il quale il dirigente generale reggente ha conferito al  
dott. Giuseppe Palmisani l’incarico di dirigente del settore Gestione e Valorizzazione Patrimonio 
Immobiliare;
• la legge regionale 21 dicembre 2018, n.48 “Legge di stabilità regionale 2019”;
• la  legge  regionale  21  dicembre  2018,  n.49  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;

• che ai sensi dell’art 4 della L.R. 47/2001, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata 
la  necessaria  copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  del  bilancio  regionale 
U0100910103 e la corretta imputazione sul bilancio dell’esercizio 2018  per l’importo di € 
8.036,41 (diconsi euro OTTOMILATRENTASEI/41);

• Vista la proposta di impegno n.1993 del 13/02/2019   allegata al presente decreto quale 
sua parte integrante e sostanziale;

          RITENUTO PERTANTO DI

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• dovere procedere all’impegno di spesa per il pagamento delle spese di cui sopra
in  esito  all’istruttoria  compiuta  dal  Dirigente  attestante  la  regolarità  amministrativa 
nonché la legittimità  e la correttezza del presente atto

DECRETA

- DI APPROVARE l’Accordo ai sensi dell’art. 17 bis del d.lgs n. 546/1992, con la sottoscrizione 
del quale il Comune di Bovalino si impegna a ridurre l’avviso di accertamento e si obbliga 
comunque ad adottare e comunicare formale atto di autotutela, nonché a disporre lo sgravio 
dell’imposta non dovuta, entro 30 giorni dal versamento delle somme e a ridurre la pretesa 
tributaria nel senso convenuto anche per gli  anni successivi,  riservandosi la possibilità di 
apportare modifiche non sostanziali al testo dell’accordo.
La Regione si impegna a non proseguire il ricorso tributario instaurato avverso l’avviso di ac-
certamento (n. 2272/2018), a non depositare il ricorso avverso la cartella di pagamento n. 
03020180009247066000, per la parte relativa all’accertamento IMU 2012 e a versare il Tribu-
to per come sopra rideterminato, pari alla somma complessiva di euro € 8.036,41, entro 60 
giorni dalla sottoscrizione dell’accordo, che diverrà efficace ed obbligatorio tra le parti al mo-
mento della sua approvazione con decreto dirigenziale per la Regione e con atto amministra-
tivo del competente Organo per il Comune;

DI IMPEGNARE  sul  capitolo del bilancio regionale U0100910103 la somma di € 8.036,41 
(diconsi euro OTTOMILATRENTASEI/41) a favore del Comune di Bovalino;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Bovalino;

DI DARE ATTO che avverso il provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al 
competente Tribunale Amministrativo entro il termine di decadenza; ricorso straordinario al  
Presidente della Repubblica, in alternativa al ricorso giurisdizionale, entro 120 giorni dalla 
data della notificazione;

DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC  ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011, n.11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n.33.

                                                   
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MATERA FRANCESCA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  1993/2019

U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

04000 - DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Data Inserimento: 13/02/2019

Data Assunzione: 13/02/2019

Descrizione: APPROVAZIONE ACCORDO AI SENSI DELL ART. 17 BIS DEL D.LGS N. 46/1992 TRA LA
REGIONE CALABRIA ED IL COMUNE DI BOVALINO

Capitolo: U0100910103

Descrizione SPESE PER GLI INVENTARI, L'AMMINISTRAZIONE, L'ASSICURAZIONE E LA GESTIONE DEL PATRIMONIO REGIONALE - ALTRI
SERVIZI (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.05 U.1.03 01.3 8 U.1.03.02.99.999 4

CUP

.02.99.999

TITOLO

Importo: 8.036,41 Contabilizzabile: 8.036,41

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 8.036,41

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

8.036,41Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 84/2019 
DIPARTIMENTO BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  10  - 
GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE. 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO AI SENSI DELL' ART. 17 BIS DEL D.LGS 
N.  46/1992  TRA  LA  REGIONE  CALABRIA  ED  IL  COMUNE  DI  BOVALINO E 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 15/02/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


